
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU COMBATEREA DISCRIMINĂRII
Autoritate de stat autonomă

Bucureşti, Piaţa Valter Mărăcineanu nr. 1-3, et. 2, tel/fax. +40-21-3126578, e-mail: support@cncd.org.ro

Operator de date cu caracter personal nr. 11375

HOTĂRÂREA nr. 117
din 25.02.2015

Dosar nr: 636/2014
Petiţia nr: 18488/23.10.2014
Petentă: G B
Reclama i:ț  Direc ia  de  Sănătate  Publică  Arad,  Spitalul  de  Recuperareț

Neuromotorie „Dr. Corneliu Bârsan”
Obiect: desfiin area locurilor din spital pentru minoriț

I. Numele, domiciliul şi sediul părţilor

I. 1. Numele şi domiciliul procedural al petentei
1.1.1. G B,  jude ul Timi .ț ș

I.2. Numele i sediul reclama ilorș ț
1.2.1. Direc ia de Sănătate Publică Arad, Str. Spitalului, Nr. 2-4, Arad, jude ulț ț

Arad;
1.2.2.  Spitalul  de  Recuperare  Neuromotorie  „Dr.  Corneliu  Bârsan”,  Str.

Speran ei nr. 5, Dezna, jude ul Arad.ț ț

II. Obiectul sesizării şi descrierea presupusei fapte de discriminare

2.1. Petena consideră discriminatorie măsura de desfiin are a locurilor dinț
spital pentru minori.

III. Citarea părţilor

3.1. În temeiul art. 20, alin. 4 din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea şi
sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările
ulterioare (în continuare O.G. nr. 137/2000), s-a îndeplinit procedura de citare.

1/4

mailto:support@cncd.org.ro


3.2 Părţile au fost citate (filele 4-6 din dosar) pentru data de 25.11.2014 la
sediul  Consiliului  Naţional  pentru  Combaterea  Discriminării  (în  continuare
C.N.C.D.).

3.3. La audierea din 25.11.2014 păr ile nu s-au prezentat.ț
3.4. S-a comunicat petentei punctul de vedere depus de reclama i (fila 26ț

din dosar).

IV. Susţinerile părţilor 

4.1. Susţinerile petentei

4.1.1. Prin adresa înregistrată la C.N.C.D. cu nr. 18488/23.10.2014 (filele 1-
2 din dosar) petenta arată următoarele:

- este mama unui copil cu dizabilită i;ț
- a fost anun ată că din 01.01.2015 spitalul la care este pacient copilul nuț

mai poate primi minori.
4.1.2.  Petenta a men inut cele arătate anterior prin adresa înregistrată laț

C.N.C.D. cu nr. 660/02.02.2015 (filele 27-28 din dosar).

4.2. Susţinerile reclama ilorț

4.2.1.  Al  doilea reclamat,  prin  Adresa nr. 143/20.11.2014,  înregistrată la
C.N.C.D. cu  nr. 19524/25.11.2014 (fila 10 din dosar, anexă filele 11-14) arată
următoarele:

- din motive financiare, spitalul a decis suspendarea temporară a celor cinci
paturi de pediatrie;

- se caută solu ii pentru existen a separată a compartimentului de pediatrieț ț
distinct de cel al adul ilor.ț

4.2.2.  Primul  reclamat,  prin  Adresa  nr.  4812/20.11.2014,  înregistrată  la
C.N.C.D.  cu  nr. 19539/25.11.2014 (filele  15-16 din  dosar, anexă filele  17-25)
arată următoarele:

-  nu s-a suspendat  activitatea  medicală a compartimentului  de pediatrie,
există doar o propunere în acest sens;

- se va realiza crearea compartimetului de pediatrie.

V. Motivele de fapt şi de drept 

5.1. Colegiul director constată că nu au fost desfiin ate locurile pentru minoriț
din spitalul reclamat.

5.2. În consecin ă, Colegiul director constată că faptele precizate în peti ieț ț
nu există. Colegiul director constată că peti ia este prematur formulată, nu seț
poate pronun a privind viitorul, dacă modificările intreprinse la spitalul reclamatț
vor afecta sau nu drepturile pacien ilor minori.ț

2/4



Faţă de cele de mai sus,  în  temeiul  art.  20 alin.  (2)  din  O.G.  137/2000
privind  prevenirea  şi  sancţionarea  tuturor  formelor  de  discriminare,  cu
modificările ulterioare, cu unanimitatea de voturi ale membrilor prezen i la edin ăț ș ț

COLEGIUL DIRECTOR
HOTĂRĂŞTE:

1. Cele arătate în peti ie nu se confirmăț ;
2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica păr ilor.ț

VI. Modalitatea de plată a amenzii: —

VII. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita

Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G.
137/2000  privind  prevenirea  şi  sancţionarea  faptelor  de  discriminare şi
Legii  nr. 554/2004 a contenciosului  administrativ la instanţa de contencios
administrativ.

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru

BERTZI THEODORA – Membru

GHEORGHIU LUMINI A – MembruȚ

HALLER ISTVÁN – Membru

JURA CRISTIAN – Membru

POPA CLAUDIA SORINA – Membru

VASILE ALEXANDRU VASILE – Membru

3/4



Data redactării: 25.02.2014

Notă:  Hotărârile emise de Colegiul  Director al  Consiliului  Naţional pentru
Combaterea Discriminării  potrivit  prevederilor  legii  şi  care  nu sunt  atacate  în
termenul  legal,  potrivit  O.G.  137/2000  privind  prevenirea  şi  sancţionarea
faptelor de discriminare şi  Legii  554/2004 a contenciosului  administrativ,
constituie de drept titlu executoriu.

Red.: Haller István

4/4


